
Российская Федерация 
Администрация Родионово-Несветайского района 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«БОЛЬШЕКРЕПИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

________________________МБОУ «Большекрепинская СОШ»______________________________
346591, Россия, Ростовская область, Родионово-Несветайский район, сл. Большекрепинская, 

ул. Школьная, 8, тел. (8-86340) 24-1-97 e-mail: bkrepkaya@mail.ru

ПРИКАЗ
10 декабря 2018 года № 159

сл. Большекрепинская

О внесении изменений в основные образовательные программы 
начального общего образования, основного общего образования

В соответствии с приказом Региональной службы по надзору и контролю 
в сфере образования Ростовской области от 24.10.2018 № 2115, с целью устранения 
выявленных несоответствий, на основании решения Педагогического совета (протокол 
№ 3 от 10.121.2018 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения и дополнения в разделы основной общеобразовательной 
программы начального общего образования (далее - ООП НОО):

-Целевой раздел (приложение №1 - описание общих подходов к внеурочной 
деятельности)
- Содержательный раздел (приложение №2 -  программу формирования у 
обучающихся универсальных учебных действий дополнить описанием ценностных 
ориентиров содержания образования при получении начального общего образования; 
типовые задачи формирования личностных, регулятивных, познавательных, 
коммуникативных универсальных учебных действий, описание преемственности 
программы формирования универсальных учебных действий при переходе от 
дошкольного к начальному общему образованию);

(приложение №3 - программу формирования экологической 
культуры, здорового и безопасного образа жизни дополнить информацией о 
планируемых результатах)

(приложение №4 - программу коррекционной работы 
дополнить описанием специальных условий обучения и воспитания детей с 
ограниченными возможностями здоровья);
- Организационный раздел

(приложение №5 - учебный план НОО дополнить 
информацией о сроках промежуточной аттестации)

(приложение №6 -  в календарный график включить даты 
начала и окончания учебного года; сроки проведения промежуточных аттестаций)

(приложение №7 -  систему условий реализации ООП НОО 
дополнить описанием имеющихся психолого-педагогических и финансовых условий)

mailto:bkrepkaya@mail.ru


2. Внести изменения и дополнения в разделы основной общеобразовательной про
граммы основного общего образования (5-8 классы) (далее - ООП ООО):
- Организационный раздел

(приложение №8 -в  календарный график включить даты начала и окончания 
учебного года; сроки проведения промежуточных аттестаций)
4. Разместить на сайте школы приказ о внесении изменений в ООП.
5. Контроль за реализацией ООП с изменениями и дополнениями возложить на 
заместителя директора по учебно-воспитательной работе Шкабатура Елену 
Эдуардовну.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Е.Э.Шкабатур

Директор шко,

С приказом оз

Т.В.Оноприенко



Приложение №1 к приказу №159 от 10.12.2018 года 
По МБОУ «Большекрепинская СОШ» 

«О внесении изменений в основную образовательную программу 
начального общего образования, основного общего образования

и среднего общего образования»

I. Целевой раздел

4. Общие подходы к организации внеурочной деятельности

В соответствии с ФГОС НОО и ФГОС ООО основная образовательная программа начального 
общего образования реализуется образовательным учреждением, в том числе, и через внеурочную 
деятельность.

Под внеурочной деятельностью в рамках реализации ФГОС следует понимать 
образовательную деятельность, осуществляемую в формах, отличных от классно-урочной, и 
направленных на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной 
программы.

Система внеурочной деятельности представляет собой ту сферу, в условиях которой можно 
максимально развить или сформировать познавательные потребности и способности каждого 
обучающегося, которая обеспечит воспитание свободной личности.

Цель внеурочной деятельности:
содействие в обеспечении достижения планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы начального образования МБОУ «Большекрепинская СОШ».
Кроме того, внеурочная деятельность позволяет решать еще целый ряд очень важных задач:
• обеспечить благоприятную адаптацию ребенка к школе;
• оптимизировать учебную нагрузку учащихся;
• улучшить условия для развития ребенка;
• учесть возрастные и индивидуальные особенности обучающихся;
• реализовывать программы по здоровье сбережению.
Виды организации внеурочной деятельности:

- учебная -  один из видов деятельности обучающихся, направленной на усвоение теоретических 
знаний и способов деятельности в процессе решения учебных задач;
- внеучебная -  один из видов деятельности обучающихся, направленной на социализацию 
обучающихся, развитие творческих способностей школьников во внеучебное время.

Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности: спортивно
оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное.

Формы организации внеурочной деятельности: 
экскурсии, факультативы, кружки, секции, круглые столы, конференции, диспуты, олимпиады, 
соревнования, проекты, общественно-полезная практика, интеллектуальные клубы, библиотечные 
уроки, конкурсы, викторины, познавательные игры и т.д.

План внеурочной деятельности является нормативным документом, определяющим объём, 
состав и структуру направлений внеурочной деятельности.

Часы, отводимые на внеурочную деятельность, не учитываются при определении обязательной 
допустимой нагрузки обучающихся. Сумма недельных часов по внеурочной деятельности не 
превышает 10 часов в неделю на класс.

Для реализации внеурочной деятельности в рамках ФГОС имеются необходимые условия: 
актовый зал, спортивный зал (достаточное количество спортивного инвентаря), библиотека, стадион, 
баскетбольная и волейбольная площадки. Кабинеты начальных классов оснащены мультимедийными 
проекторами или интерактивной доской, компьютерами, есть мобильный кабинет информатики с 
ноутбуками для детей.

Основной тип организационной модели внеурочной деятельности - оптимизационная модель (на 
основе оптимизации всех внутренних ресурсов образовательного учреждения).

Координирующую роль выполняет классный руководитель, который в соответствии со 
своими функциями и задачами:



• взаимодействует с педагогическими работниками, а также учебно-вспомогательным 
персоналом общеобразовательного учреждения;

• организует в классе образовательный процесс, оптимальный для развития 
положительного потенциала личности обучающихся в рамках деятельности 
общешкольного коллектива;

• организует систему отношений через разнообразные формы воспитывающей 
деятельности коллектива класса, в том числе, через органы самоуправления;

• организует социально значимую, творческую деятельность обучающихся.
Преимущества оптимизационной модели состоят в минимизации финансовых расходов на

внеурочную деятельность, создании единого образовательного и методического пространства в 
образовательном учреждении, содержательном и организационном единстве всех его структурных 
подразделений.



Приложение №2 к приказу №159 от 10.12.2018 года 
По МБОУ «Большекрепинская СОШ» 

«О внесении изменений в основную образовательную программу 
начального общего образования, основного общего образования

и среднего общего образования»

II. Содержательный раздел 

1. Программа формирования у обучающихся универсальных учебных действий

2.1. Ценностные ориентиры начального общего образования (стр.39)
Ценностные ориентиры начального общего образования конкретизируют 

личностный, социальный и государственный заказ системе образования, выраженный 
в Требованиях к результатам освоения основной образовательной программы, и 
отражают следующие целевые установки системы начального общего образования:

1.1. Формирование основ гражданской идентичности личности на основе:
- чувства сопричастности и гордости за свою Родину, народ и историю, 

осознания ответственности человека за благосостояние общества;
- восприятия мира как единого и целостного при разнообразии культур, 

национальностей, религий; уважения истории и культуры каждого народа;
1.2. Формирование психологических условий развития общения, сотрудничества 

на основе:
- доброжелательности, доверия и внимания к людям, готовности к 

сотрудничеству и дружбе, оказанию помощи тем, кто в ней нуждается;
- уважения к окружающим - умения слушать и слышать партнёра, признавать 

право каждого на собственное мнение и принимать решения с учётом позиций всех 
участников;

1.3. Развитие ценностно-смысловой сферы личности на основе 
общечеловеческих принципов нравственности и гуманизма:

- принятия и уважения ценностей семьи и образовательной организации, 
коллектива и общества и стремления следовать им;

- ориентации в нравственном содержании и смысле как собственных поступков, 
так и поступков окружающих людей, развития этических чувств (стыда, вины, 
совести) как регуляторов морального поведения;

- формирования эстетических чувств и чувства прекрасного через знакомство с 
национальной, отечественной и мировой художественной культурой;

1.4. Развитие умения учиться как первого шага к самообразованию и 
самовоспитанию, а именно:

- развитие широких познавательных интересов, инициативы и 
любознательности, мотивов познания и творчества;

- формирование умения учиться и способности к организации своей деятельности 
(планированию, контролю, оценке);

1.5. Развитие самостоятельности, инициативы и ответственности личности 
как условия её самоактуализации:

- формирование самоуважения и эмоционально-положительного отношения к 
себе, готовности открыто выражать и отстаивать свою позицию, критичности к своим 
поступкам и умения адекватно их оценивать;

- развитие готовности к самостоятельным поступкам и действиям, 
ответственности за их результаты;



- формирование целеустремлённости и настойчивости в достижении целей, 
готовности к преодолению трудностей, жизненного оптимизма;

- формирование умения противостоять действиям и влияниям, представляющим 
угрозу жизни, здоровью, безопасности личности и общества, в пределах своих 
возможностей, в частности проявлять избирательность к информации, уважать 
частную жизнь и результаты труда других людей.

Реализация ценностных ориентиров общего образования в единстве процессов 
обучения и воспитания, познавательного и личностного развития обучающихся на 
основе формирования общих учебных умений, обобщённых способов действия 
обеспечивает высокую эффективность решения жизненных задач и возможность 
саморазвития обучающихся.

2.2. Типовые задачи формирования личностных, регулятивных, 
познавательных, коммуникативных универсальных учебных действий.

Задачи на формирование УУД строятся как на материале учебных предметов, 
так и на практических ситуациях, встречающихся в жизни обучающегося и имеющих 
для него значение.

В начальной школе используются типовые задачи, способствующие 
формированию всех групп УУД.

1. Задачи, формирующие личностные универсальные учебные действия:
- на личностное самоопределение;
- на развитие Я-концепции;
- на смыслообразование;
- на мотивацию;
- на нравственно-этическое оценивание.
2. Задачи, формирующие коммуникативные универсальные учебные действия:
- на планирование учебного сотрудничества с учителем и сверстниками;
- на инициативное сотрудничество в поиске и сборе информации;
- на разрешение конфликтов;
- на управление поведением партнёра;
- на формирование умения с достаточной полнотой и точностью выражать свои 

мысли в соответствии с задачами и условиями коммуникации;
- на формирование и развитие монологической и диалогической форм речи.
3. Задачи, формирующие познавательные универсальные учебные действия:
- на самостоятельное выделение и формулирование познавательной цели;
- на поиск и выделение необходимой информации, в том числе решение 

практических и познавательных задач с использованием общедоступных в начальной 
школе источников информации и инструментов ИКТ;

- на структурирование знаний;
- на осознанное и произвольное построение речевого высказывания в устной и 

письменной форме;
- на выбор наиболее эффективных способов решения практических и 

познавательных задач в зависимости от конкретных условий;
- на рефлексию способов и условий действия, контроль и оценку процесса и 

результатов деятельности;
- на смысловое чтение;
- на моделирование;
- на преобразование моделей;



- на анализ объектов с целью выделения их признаков;
- на синтез;
- на выбор оснований и критериев для сравнения, сериации, классификации 

объектов;
- на подведение под понятие, выведение следствий;
- на установление причинно-следственных связей, представление цепочек 

объектов и явлений;
- на построение логической цепочки рассуждений, анализ истинности 

утверждений;
- на доказательство;
- на выдвижение гипотез и их обоснование;
- на формулирование проблемы;
- на самостоятельное создание алгоритмов (способов) деятельности при решении 

проблем творческого и поискового характера.
4. Задачи, формирующие регулятивные универсальные учебные действия:
- на целеполагание;
- на планирование;
- на прогнозирование;
- на контроль в форме соотнесения способа действия и его результата с 

заданным эталоном с целью обнаружения отклонений и отличий от эталона;
- на коррекцию как внесение необходимых дополнений и корректив в план и 

способ действия в случае расхождения эталона, реального действия и его результата с 
учётом оценки этого результата самим обучающимся, учителем, другими 
обучающимися;

- на оценку - выделение и осознание обучающимся того, что им уже усвоено и 
что ему ещё нужно усвоить, осознание качества и уровня усвоения; объективная 
оценка личных результатов работы;

- на саморегуляцию как способность к мобилизации сил и энергии, волевому 
усилию (выбору в ситуации мотивационного конфликта) и преодолению препятствий 
для достижения цели.

2.3. Описание преемственности программы формирования универсальных 
учебных действий при переходе от дошкольного к начальному общему 
образованию

Проблема реализации преемственности обучения затрагивает все звенья 
существующей образовательной системы, а именно: переход из организации, 
осуществляющей образовательную деятельность на уровне дошкольного образования, 
в организацию, осуществляющую образовательную деятельность в рамках основной 
образовательной программы начального общего образования и далее в рамках 
основной образовательной программы основного и среднего (полного) образования,
и, наконец, в высшее учебное заведение.

Наиболее остро проблема преемственности стоит в двух ключевых точках - в 
момент поступления детей в школу (при переходе из дошкольного уровня на уровень 
начального общего образования) и в период перехода обучающихся на уровень 
основного общего образования.

2.4. Преемственность перехода от дошкольного к начальному общему 
образованию



Готовность детей к обучению в школе (к начальному общему образованию) 
включает в себя физическую и психологическую готовность.

Физическая готовность определяется состоянием здоровья, уровнем 
морфофункциональной зрелости организма ребёнка, в том числе развитием 
двигательных навыков и качеств (тонкая моторная координация), физической и 
умственной работоспособности.

Психологическая готовность к школе - сложная системная характеристика 
психического развития ребёнка 6-7 лет, которая предполагает сформированность 
психологических способностей и свойств, обеспечивающих принятие ребёнком новой 
социальной позиции школьника; возможность сначала выполнения им учебной 
деятельности под руководством учителя, а затем переход к её самостоятельному 
осуществлению; усвоение системы научных понятий; освоение ребёнком новых форм 
кооперации и учебного сотрудничества в системе отношений с учителем и 
одноклассниками.

Психологическая готовность к школе имеет следующую структуру: 
личностная готовность, умственная зрелость и произвольность регуляции поведения и 
деятельности.

Личностная готовность включает мотивационную готовность, 
коммуникативную готовность, сформированность Я-концепции и самооценки, 
эмоциональную зрелость.

Мотивационная готовность предполагает сформированность социальных 
мотивов (стремление к социально значимому статусу, потребность в социальном 
признании, мотив социального долга), учебных и познавательных мотивов. 
Предпосылками возникновения этих мотивов служат, с одной стороны, 
формирующееся к концу дошкольного возраста желание детей поступить в школу, с 
другой - развитие любознательности и умственной активности. Мотивационная 
готовность характеризуется первичным соподчинением мотивов с доминированием 
учебно-познавательных мотивов.

Коммуникативная готовность выступает как готовность ребёнка к 
произвольному общению с учителем и сверстниками в контексте поставленной 
учебной задачи и учебного содержания. Коммуникативная готовность создаёт 
возможности для продуктивного сотрудничества ребёнка с учителем и трансляции 
культурного опыта в процессе обучения. Сформированность Я-концепции и 
самосознания характеризуется осознанием ребёнком своих физических возможностей, 
умений, нравственных качеств, переживаний (личное сознание), характера отношения 
к нему взрослых, способностью оценки своих достижений и личностных качеств, 
самокритичностью.

Эмоциональная готовность выражается в освоении ребёнком социальных норм 
проявления чувств и в способности регулировать своё поведение на основе 
эмоционального предвосхищения и прогнозирования. Показателем эмоциональной 
готовности к школьному обучению является сформированность высших чувств - 
нравственных переживаний, интеллектуальных чувств (радость познания), 
эстетических чувств (чувство прекрасного). Выражением личностной готовности к 
школе является сформированность внутренней позиции школьника, подразумевающей 
готовность ребёнка принять новую социальную позицию и роль ученика, иерархию 
мотивов с высокой учебной мотивацией.

Умственную зрелость составляет интеллектуальная, речевая готовность и 
сформированность восприятия, памяти, внимания, воображения. Интеллектуальная



готовность к школе включает особую познавательную позицию ребёнка в отношении 
мира (децентрацию), переход к понятийному интеллекту, понимание причинности 
явлений, развитие рассуждения как способа решения мыслительных задач, способность 
действовать в умственном плане, определённый набор знаний, представлений и 
умений.

Речевая готовность предполагает сформированность фонематической, 
лексической, грамматической, синтаксической, семантической сторон речи; развитие 
номинативной, обобщающей, планирующей и регулирующей функций речи, 
диалогической и начальных форм контекстной речи, формирование особой 
теоретической позиции ребёнка в отношении речевой действительности и выделение 
слова как её единицы.

Восприятие характеризуется всё большей осознанностью, опирается на 
использование системы общественных сенсорных эталонов и соответствующих 
перцептивных действий, основывается на взаимосвязи с речью и мышлением.

Память и внимание приобретают черты опосредованности, наблюдается рост 
объёма и устойчивости внимания.

Психологическая готовность в сфере воли и произвольности обеспечивает 
целенаправленность и планомерность управления ребёнком своей деятельностью и 
поведением. Воля находит отражение в возможности соподчинения мотивов, 
целеполагании и сохранении цели, способности прилагать волевое усилие для её 
достижения. Произвольность выступает как умение строить своё поведение и 
деятельность в соответствии с предлагаемыми образцами и правилами, осуществлять 
планирование, контроль и коррекцию выполняемых действий, используя 
соответствующие средства.

Формирование фундамента готовности перехода к обучению на уровень 
начального общего образования должно осуществляться в рамках специфически 
детских видов деятельности: сюжетно-ролевой игры, изобразительной деятельности, 
конструирования, восприятия сказки и пр.



Приложение №3 к приказу №159 от 10.12.2018 года 
По МБОУ «Большекрепинская СОШ» 

«О внесении изменений в основную образовательную программу 
начального общего образования, основного общего образования

и среднего общего образования»

II. Содержательный раздел

4. ПРОГРАММА ФОРМИРОВАНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, ЗДОРОВОГО И
БЕЗОПАСНОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ

Планируемые результаты (с. 65)

Направление Планируемые результаты
Формирование 
ценностного отношения к 
здоровью и здоровому 
образу жизни, природе, 
окружающей среде.

1.У обучающихся сформировано ценностное отношение к своему 
здоровью, здоровью близких и окружающих людей, природе.
2. Обучающиеся имеют элементарные представления о 
физическом, нравственном, психическом и социальном здоровье 
человека.
3. Обучающиеся имеют первоначальный личный опыт 
здоровьесберегающей деятельности.
4. Обучающиеся имеют первоначальные представления о роли 
физической культуры и спорта для здоровья человека, его 
образования, труда и творчества.
5. Обучающиеся знают о возможном негативном влиянии 
компьютерных игр, телевидения, рекламы на здоровье человека.
6. Обучающие владеют методами противостояния к вовлечению в 
табакокурение, употребление алкоголя, наркотических и 
сильнодействующих веществ.
7. Обучающиеся владеют механизмами безопасного поведения в 
окружающей среде и простейшими умениями поведения в 
экстремальных (чрезвычайных) ситуациях.

Создание экологически
безопасной
здоровьесберегающей
инфраструктуры
образовательного
учреждения

Соответствие состояния и содержания зданий и помещений 
санитарным и гигиеническим нормам, нормам пожарной 
безопасности, требованиям охраны здоровья и охраны труда 
обучающихся.

Рациональная
организация
образовательного
процесса

Соблюдение гигиенических норм и требований к организации и 
объёму учебной и внеучебной нагрузки (выполнение домашних 
заданий, занятия в кружках и спортивных секциях) обучающихся 
на всех этапах обучения.

Организация 
физкультурно
оздоровительной работы

1. Полноценная и эффективная работа с обучающимися всех групп 
здоровья (на уроках физкультуры, в секциях).
2. Рациональная и соответствующая организация уроков 
физической культуры и занятий активно-двигательного характера.

Реализация
дополнительных
образовательных
программ

Эффективное внедрение в систему работы ОУ программ, 
направленных на формирование ценности здоровья и здорового 
образа жизни, в качестве отдельных образовательных модулей или 
компонентов, включённых в учебный процесс.

Просветительская работа 
с родителями

Эффективная совместная работа педагогов и родителей по 
проведению спортивных соревнований, дней здоровья, занятий по 
профилактике вредных привычек.



Приложение №4 к приказу №159 от 10.12.2018 года 
По МБОУ «Большекрепинская СОШ» 

«О внесении изменений в основную образовательную программу 
начального общего образования, основного общего образования

и среднего общего образования»

II. Содержательный раздел 

5. ПРОГРАММА КОРРЕКЦИОННОЙ РАБОТЫ (с.71)

Описание специальных условий обучения и воспитания детей с ОВЗ

Программа коррекционной работы предусматривает создание в школе 
специальных условий обучения и воспитания обучающихся с ОВЗ и инвалидов, 
включающих:

- обеспечение дифференцированных условий (оптимальный режим учебных 
нагрузок, вариативные формы получения образования, объем индивидуально 
ориентированной психолого-медико-педагогической помощи) в соответствии с 
рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии;

- обеспечение психолого-педагогических условий (коррекционная 
направленность образовательного процесса);

- учёт индивидуальных особенностей ребёнка;
- использование современных педагогических технологий, в том числе 

информационных, компьютерных для оптимизации образовательной деятельности, 
повышения ее эффективности;

- обеспечение специализированных условий (выдвижение комплекса 
специальных задач обучения, ориентированных на особые образовательные 
потребности обучающихся с ОВЗ и инвалидов, ориентированных на особые 
образовательные потребности детей; дифференцированное и индивидуализированное 
обучение с учётом специфики нарушения развития ребёнка; комплексное 
воздействие на обучающегося, осуществляемое на индивидуальных и групповых 
коррекционных занятиях);

- обеспечение здоровьесберегающих условий (оздоровительный и охранительный 
режим, укрепление физического и психического здоровья, профилактика физических, 
умственных и психологических перегрузок обучающихся, соблюдение 
санитарно-гигиенических правил и норм);

- обеспечение участия всех обучающихся с ОВЗ, независимо от степени 
выраженности нарушений их развития, вместе с нормально развивающимися 
сверстниками в проведении воспитательных, культурно-развлекательных, 
спортивно-оздоровительных и иных досуговых мероприятий.

Значительное разнообразие категорий обучающихся с ОВЗ, включающих в себя 
в том числе и наличие или отсутствие инвалидности, определяет и значительную 
вариативность специальных образовательных условий, распределенных по различным 
ресурсным сферам (психолого-медико-педагогическое сопровождение; материально
техническое обеспечение, кадровое, архитектурные условия, информационное, 
программно-методическое и др.).



Приложение №5 к приказу №159 от 10.12.2018 года 
По МБОУ «Большекрепинская СОШ» 

«О внесении изменений в основную образовательную программу 
начального общего образования, основного общего образования

и среднего общего образования»

III. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ 
1. Недельный учебный план 

на уровне начального общего образования (1-4 классы)

Предметные
области

У чебны е предм еты ”" 

Классы

Количество часов в неделю

I II III IV
инв О

У
Все
го

инв ОУ Все
го

инв О
У

Все
го

инв О
У

Все
го

Филология Русский
язык 4 1 5 4 1 5 4 1 5 4 1 5

Литературное
чтение 4 4 4 4 4 4 3 3

Родной язык * * * * * * * * * * * *

Литературное 
чтение на 
родном языке

* * * * * * * * * *
* *

Иностранный
язык - 2 2 2 2 2 2

Математика и 
информатика

Математика 4 4 4 4 4 4 4 4

Общество- 
знание и 
естествознание

Окружающий
мир 2 2 2 2 2 2 2 2

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики

- - - - - 1 1

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1

Изобразительное
искусство 1 1 1 1 1 1 1 1

Технология Технология 1 1 1 1 1 1 1 1

Физическая
культура

Физическая
культура 3 3 3 3 3 3 3 3

Итого 20 1 21 22 1 23 22 1 23 22 1 23

Максимально допустимая 
недельная нагрузка 21 23 23 23

* Учебные предметы «Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке» предметной области «Родной язык и 
литературное чтение на родном языке» интегрированы в учебные предметы «Русский язык» и «Литературное чтение» 
предметной области «Русский язык и литературное чтение» (письмо Министерства образования и науки РФ от 09.10.2017 
№ ТС-945/08 «О реализации прав граждан на получение образования на родном языке»)

Организация промежуточной аттестации для 2-8,10 классов:
С 22 апреля по 30 мая 2019 года в соответствии с утвержденным графиком

Формы промежуточной аттестации:
- письменная проверка - письменный ответ учащегося на один или систему 

вопросов (заданий). К письменным ответам относятся: домашние, проверочные,



лабораторные, практические, контрольные, творческие работы; письменные отчёты о 
наблюдениях; письменные ответы на вопросы теста; сочинения, изложения, диктанты, 
рефераты и другое;

- устная проверка - устный ответ учащегося на один или систему вопросов в форме 
ответа на билеты, беседы, собеседования и другое;

- комбинированная проверка - сочетание письменных и устных форм проверок.



Приложение №6 к приказу №159 от 10.12.2018 года 
по МБОУ «Большекрепинская СОШ» 

«О внесении изменений в основную образовательную программу 
начального общего образования, основного общего образования

и среднего общего образования»

III. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ

Календарный учебный график 
на 2018-2019 учебный год

• Пояснительная записка

Г одовой календарный учебный график составлен в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2012 N 27Э-ФЗ (ред. от 04.06.2014, с изменениями от 04.06.2014) «Об 
образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Родионово-Несветайского района 
«Большекрепинская средняя общеобразовательная школа» в соответствии с 
Постановлением Г лавного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 24.12. 2015 №81 «О внесении изменений № 3 в СанПиН 2.4.2.2821-10 
«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения, 
содержания в общеобразовательных организациях».

Настоящий документ призван обеспечить соблюдение прав учащихся, выполнение 
нормативно-правовых оснований реализации учебного процесса в школе.

• Режим работы школы: 5-дневная рабочая неделя - для 1 -11-х классов,
• Продолжительность учебного года в первом классе -  33 недели,

во 2-11 классах -  34 недели.
Выходные и праздничные дни-8 марта и 01-03, 09-10 мая 2019 года.
Начало учебного года - 01 сентября 2018 года (не учебный день),
Окончание учебного года для учеников 1,9,11 классов -  24 мая 2019 года,
Для учеников 2-8,10 класса- 30 мая 2019 года

Учебные
четверти

Срок начала и окончания 
четверти Сроки каникул Количество учебных 

недель (дней)

I четверть 03.09.-02.11. 2018 года 03.11.-11.11
(9 дней) 9 недель

II четверть 12.11.-28.12. 2018 года 29.12.-09.01. 
(12 дней) 7 недель

III четверть 10.01.-22.03. 2019 года
23.03.-31.03.

(9 дней) 
11.02.-17.02.(1 кл.)

10 недель

IV четверть 01.04.-30.05. 2018 года 8 недель
Итого за

учебный год 
(2-11 классы)

03.09.2018 -  30.05.2019 30 дней 34 недели



Итого за
учебный год 03.09.2018 -  24.05.2019 37 дней 33 недели

1 класс

• Режим обучения (расписание уроков)
1 класс:
используется «ступенчатый» режим обучения в первом полугодии; 
в сентябре - декабре - продолжительность урока - 35 минут каждый; 
январь - май - продолжительность урока- 40 минут каждый;
Обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся. Письменные 

домашние задания не допускаются.
2 -  11 классы:
Обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся в 1 полугодии 
для обучающихся 2 класса.
Продолжительность урока -45 минут

• Итоговая аттестация учащихся, заканчивающих определённую образовательную 
ступень, проводится:

Организация промежуточной аттестации для 2-8,10 классов:
С 22 апреля по 30 мая 2019 года в соответствии с утвержденным графиком



Приложение №7 к приказу №159 от 10.12.2018 года 
По МБОУ «Большекрепинская СОШ» 

«О внесении изменений в основную образовательную программу 
начального общего образования, основного общего образования

и среднего общего образования»

III. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ 

3. СИСТЕМА УСЛОВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНОЙ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

3.6. Финансовое обеспечение реализации ООП НОО

Финансовое обеспечение задания учредителя по реализации основной 
образовательной программы начального общего образования осуществляется на 
основе нормативного подушевого финансирования. Введение нормативного 
подушевого финансирования определяет механизм формирования расходов и 
доведения средств на реализацию государственных гарантий прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного общего образования в соответствии с 
требованиями Стандарта.

Формирование фонда оплаты труда МБОУ «Большекрепинская СОШ» 
осуществляется в пределах объёма средств образовательной организации на 
текущий финансовый год, определённого в соответствии с региональным 
расчётным подушевым нормативом, количеством обучающихся и 
соответствующими поправочными коэффициентами, и отражается в смете 
образовательного учреждения. Общая часть фонда оплаты труда обеспечивает 
гарантированную оплату труда педагогического работника исходя из количества 
проведённых им учебных часов и численности обучающихся в классах.

3.7. Психолого-педагогические условия реализации основной 
образовательной программы начального общего образования

Психолого-педагогические условия реализации основной образовательной программы 
начального общего образования обеспечивают:
-  преемственность содержания и форм организации образовательного процесса, 
обеспечивающих реализацию основных образовательных программ дошкольного 
образования и начального общего образования;
-  учёт специфики возрастного психофизического развития обучающихся;
-  формирование и развитие психолого-педагогической компетентности 
педагогических и административных работников, родителей (законных 
представителей) обучающихся;
-  вариативность направлений психолого-педагогического сопровождения 
участников образовательного процесса (сохранение и укрепление психологического 
здоровья обучающихся;
-  формирование ценности здоровья и безопасного образа жизни; дифференциация и 
индивидуализация обучения;

1



-  мониторинг возможностей и способностей обучающихся;
-  выявление и поддержка одарённых детей, детей с ограниченными возможностями 
здоровья;
-  формирование коммуникативных навыков в разновозрастной среде и среде 
сверстников;
-  поддержка детских объединений, ученического самоуправления;
-  диверсификацию уровней психолого-педагогического сопровождения 
(индивидуальный, групповой, уровень класса, уровень учреждения);
-  вариативность форм психолого-педагогического сопровождения участников 
образовательного процесса (профилактика, диагностика, консультирование, 
коррекционная работа, развивающая работа, просвещение, экспертиза).

2



Приложение №8 к приказу №159 от 10.12.2018 года 
По МБОУ «Большекрепинская СОШ» 

«О внесении изменений в основную образовательную программу 
начального общего образования, основного общего образования

и среднего общего образования»

3. Организационный раздел 
3.2. Календарный учебный график

• Пояснительная записка

Г одовой календарный учебный график составлен в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2012 N 27Э-ФЗ (ред. от 04.06.2014, с изменениями от 04.06.2014) «Об 
образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Родионово-Несветайского района 
«Большекрепинская средняя общеобразовательная школа» в соответствии с 
Постановлением Г лавного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 24.12. 2015 №81 «О внесении изменений № 3 в СанПиН 2.4.2.2821-10 
«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения, 
содержания в общеобразовательных организациях»

Настоящий документ призван обеспечить соблюдение прав учащихся, выполнение 
нормативно-правовых оснований реализации учебного процесса в школе.

• Режим работы школы: 5-дневная рабочая неделя - для 1 -11-х классов,
• Продолжительность учебного года в первом классе -  33 недели,

во 2-11 классах -  34 недели.
Выходные и праздничные дни-8 марта и 01-03, 09-10 мая 2019 года.
Начало учебного года - 01 сентября 2018 года (не учебный день),
Окончание учебного года для учеников 1,9,11 классов -  24 мая 2019 года, 
для учеников 2-8,10 класса- 30 мая 2019 года

Учебные
четверти

Срок начала и окончания 
четверти Сроки каникул Количество учебных 

недель (дней)

I четверть 03.09.-02.11. 2018 года 03.11.-11.11
(9 дней) 9 недель

II четверть 12.11.-28.12. 2018 года 29.12.-09.01. 
(12 дней) 7 недель

III четверть 10.01.-22.03. 2019 года
23.03.-31.03.

(9 дней) 
11.02.-17.02.(1 кл.)

10 недель

IV четверть 01.04.-30.05. 2018 года 8 недель
Итого за

учебный год 
(2-11 классы)

03.09.2018 -  30.05.2019 30 дней 34 недели



• Режим обучения (расписание уроков)
2 -  11 классы:

Продолжительность урока -45 минут
• Итоговая аттестация учащихся, заканчивающих определённую образовательную 

ступень, проводится:
В 9 классе -  Государственная (итоговая) аттестация в форме ОГЭ в сроки, 

установленные Министерством образования РФ и Министерством образования 
Ростовской области.

Организация промежуточной аттестации для 2-8,10 классов:
С 22 апреля по 30 мая 2019 года в соответствии с утвержденным графиком


